
福岡県環境部自然環境課 
野生生物係：野田・入江 
Tel：092-643-3367 
Fax：092-643-3222 
e-mail： shizen@pref.fukuoka.lg.jp 
 

公印省略 
３ ０ 自 第 ７ ２ １ 号 
平成３０年７月３０日 

本 庁 各 課 長  
警 察 本 部 長  
教 育 長   殿 
各出先機関の長  

福岡県環境部自然環境課長   
（野生生物係）  

ヒアリ・アカカミアリ防除講習会の開催について（通知） 

 

平素より、本県の自然環境保護行政の推進につきまして、格別の御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

特定外来生物であるヒアリ及びアカカミアリ（以下「ヒアリ等」という。）については、全国各地で多数確認

されております。これまでに確認された事例は、港湾のコンテナヤードや海外からのコンテナ等から発見さ

れたものでしたが、平成３０年４月には内陸県においてもアカカミアリが確認されていることから、今後は、

沿岸部、内陸部を問わず、県民からヒアリ等（もしくは似たアリ）の発見情報が寄せられる可能性があります。 

このため、行政職員及び事業者等を対象とした、ヒアリ等に対する正しい知識、対処法を理解するための防除

講習会を下記のとおり開催することといたしました。 

つきましては、積極的な御参加をお願いしますとともに、貴所属が所管する組織、団体等へ、幅広く周知いた

だきますようお願いいたします（なお、市町村には当課から別途通知をしておりますので申し添えます）。 
 

記 
 
１ 日時 ①平成３０年８月２７日（月）１４：００～１５：３０ 
         ②平成３０年８月３１日（金）１４：００～１５：３０ 

    ※両日共、同じ内容となっておりますので、御都合の良い回を受講してください 
 

２ 会場 ①福岡県庁３階講堂（福岡市博多区東公園７－７） 
     ②北九州市役所本庁舎３階大集会室（北九州市小倉北区城内１－１） 
 
３ 主催 福岡県自然環境課（本講習会業務委託業者：（株）地域環境計画） 
 
４ プログラム及び申し込み方法 

  別添講習会チラシを御参照ください。また、以下の URL に講習会チラシデータを掲載しておりますので、

周知等に御活用ください。 
  http://www.pref.fukuoka.lg.jp/event-info/hiarikoushuu.html 

  ※ ヒアリ講習会 福岡 で検索してください 

mailto:shizen@pref.fukuoka.lg.jp

